
MATURITNÍ ZKOUŠKA JARNÍ TERMÍN

⚫ Model maturitní zkoušky je určen 

zákonem č. 561/2004 Sb. (školský 

zákon), jakožto základním právním 

předpisem. Maturitní zkouška v České 

republice je v souladu s výše uvedeným 

zákonem složena ze dvou částí: 

⚫ části společné a části profilové



⚫ Společná část 

⚫ je v kompetenci ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy, resp. centra pro 

zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV 

nebo centrum), které je pověřeno 

přípravou a vyhodnocením společné 

části maturity. 



⚫ Profilová část

⚫ je plně v kompetenci ředitelů škol. 

Výsledkem a dokladem úspěšného 

složení maturitní zkoušky (obou částí) je 

maturitní vysvědčení.



MATURITNÍ ZKOUŠKA

Maturitní zkouška, dále jen MZ, má dvě části:

⚫ společnou (státní) – zajišťuje stát

⚫ profilovou (školní) – zajišťuje škola

Aby žák u MZ uspěl, musí úspěšně složit obě části 

MZ.

Stupně obtížnosti – společná část MZ má 

pouze jednu úroveň.



MATURITNÍ ZKOUŠKA

Základní informace naleznete na www.novamaturita.cz



SPOLEČNÁ ČÁST

Žáci povinně maturují ze 2 předmětů:

⚫ z českého jazyka a literatury,

⚫ z matematiky nebo cizího jazyka, od r. 2021 
matematika povinná

Zkouška z českého jazyka obsahuje didaktický test 
(DT), písemnou práci (PP) a ústní zkoušku (ÚZ). 
Seznam četby k ústní zkoušce zadává a zkoušku 
hodnotí škola.

U cizího jazyka (DT, PP, ÚZ) je součástí DT poslechový 
subtest. Jako cizí jazyk si žák naší školy může 
vybrat AJ, NJ, FJ.

Zkouška z matematiky se skládá formou DT.







⚫ Hodnocení PP z ČJ:

Od r. 2017 jsou PP z ČJ hodnoceny anonymně  

externími hodnotiteli na základě centrální metodiky 

(zajišťuje CERMAT)

⚫ Hodnocení PP z cizích jazyků – CERMAT





Nabídka povinných a nepovinných zkoušek:

všeobecné gymnázium:

▪ anglický jazyk

▪ německý jazyk

▪ francouzský jazyk

▪ matematika

▪ fyzika

▪ informatika a programování

▪ geografie

▪ chemie

▪ biologie

▪ dějepis

▪ základy společenských věd

▪ estetická výchova - hudební 

▪ estetická výchova - výtvarná 



Nabídka povinných a nepovinných zkoušek:

sportovní gymnázium:

• anglický jazyk

• německý jazyk 

• biologie 

• dějepis 

• fyzika

• chemie

• informatika a programování

• matematika

• základy společenských věd 

• geografie 

• teorie sportovní přípravy 



⚫ Pravidla opravných zkoušek – opravnou zkoušku dělá 

žák pouze z té dílčí zkoušky, u které 

neuspěl (neopakuje celou zkoušku).

⚫ Kompletní přehled informací na 

http://www.gymceska.cz/studium/maturita/


